Prefeitura Municipal de São Joaquim

                                                CNPJ: 82.561.098/0001-98

Fone/Fax: (49) 3233-6400   -   www.saojoaquim.sc.gov.br
Praça João Ribeiro, 01 -  Centro  -  Cx. Postal 11  -  CEP: 88600-000  -  São Joaquim  -  Santa Catarina

TT

OFÍCIO N° 37 /FAZ/2021                                                           São Joaquim (SC), 30 de junho de 2021.

Ao senhor delegado da Receita Federal

Carlos Alberto Padlipskas

Delegacia da Receita Federal em Lages – SC

Avenida Presidente Vargas, 635- Centro

CEP: 88.508-110- Lages SC

Assunto: Informação VTN- Instrução Normativa RFB N° 1.877/2019

Senhor Delegado da Receita Federal,

Em cumprimento ao disposto na Instrução Normativa RFB N° 1.877, de 14 de Março de

2019, envio abaixo as informações sobre o Valor da Terra Nua- VTN do Município de São

Joaquim – SC para o ano de 2021.

Ano

2019

Lavoura

Aptidão Boa

Lavoura

Aptidão

Regular

 Lavoura

Aptidão

Restrita

Pastagem

Plantada

Silvicultura

ou

Pastagem

Natural

Preservação

de Fauna ou

Flora

Valor

da Terra

Nua/ha

R$ 10.099,04 R$ 5.610,58 R$ 4.488,46 R$8.976,93 R$5.610,58 R$ 1.683,17

Os valores adotados pelo município tiveram como base os dados do Centro de

Socioeconomia e Planejamento Agrícola EPAGRI/CEPA e as transações realizadas no

município até a presente data. Os valores utilizados pela tabela CEPA estão de acordo com as

seguintes peculiaridades: Terra campo nativo, terra de primeira, terra de segunda e terra de

terceira (alta declividade).

Atenciosamente

GIOVANI NUNES

Prefeito Municipal

                 Prefeitura Municipal de São Joaquim

                                                CNPJ: 82.561.098/0001-98

Fone/Fax: (49) 3233-6400   -   www.saojoaquim.sc.gov.br
Praça João Ribeiro, 01 -  Centro  -  Cx. Postal 11  -  CEP: 88600-000  -  São Joaquim  -  Santa Catarina

Ilmo. Sr.Diretor

Selênio Sartori

Associação Amures

Rua Otacílio Vieira da Costa, 112- Centro

CEP: 88.501-050 Lages SC

Assunto: Solicitação de emissão de ART por profissional habilitado para Informação do

VTN- Valor da Terra Nua, conforme Instrução Normativa RFB N° 1.877/2019.

Conforme mencionado na Reunião do dia 26 de junho de 2019 na AMURES, solicitamos ao

senhor Secretario Selênio Sartori a emissão do documento ART- de profissional habilitado, para

cumprimento da Instrução Normativa n° 1877/2019 da Receita Federal sobre o VTN. O

município de São Joaquim não apresenta em seu quadro de funcionários profissional habilitado

para a emissão do mesmo.

Atenciosamente,

GIOVANI NUNES

Prefeito Municipal